Quae ad me Ill-ma D. V -ra de vicino suo scrib it1, detuli ad Maiestatem 
Regiam. Inopinatam rem adferre sum visus. Nec enim quicquam eiusmodi 
secum actum esse Maiestas eius affirmabat, nec quae ab illorum fide 
aliena essent, ea se de illis suspicari posse ostendebat. Sed tamen studium 
Ill-mae D. V-rae et vigilantia non potuit non esse grata Maiestati eius. 
Itaque porro Ill-ma D. V -ra in eandem rem diligentius etiam atque etiam 
incumbat, et si quid, cuiquam aut acciderit humanitus, aut etiam prope 
sit, ut accidere possit (quamquam, ut existimo, nihil est quod possit 
abesse propius), e vestigio Maiestatem eius Ill-ma D. V -ra certiorem 
faciat et quid facto opus sit, Maiestati ipsius consilium suum impertiat, 
ipsaque interea Reipublicae et rebus communibus operam praestet.

Fuit hic, quod scit Ill-m a D. V-ra, Ill-m us dominus Joannes Albertus 
Megapolensis Dux 2 cum fratris liberandi causa 3, qui a Maiestate Regia 
captivus detinetur, tum vero, cum id non succederet, impetrandi filio 
suo 4 Archiepiscopatum Rigensern, ex quo frater ipsius culpa sua excidit. 
Multa in ea deliberatione proponebantur a senatu in hanc et illam partem. 
Vicit sententia, ut quod peteret obtineret. Quoniam autem aetas filii ab 
hoc tanto munere rite et pro dignitate ac provinciae illius necessitate 
sustinendo abesset longissime, in ipsum interea patrem onus omne impo
situm est, ut dum filius ad legitimam aetatem adolescit, ille et provinciam 
ipsam milite tueatur et caetera omnia, quae eodem pertinent, pro filio 
administret. An quid praeterea cum Maiestate Regia egerit, mihi quidem 
non liquet. Ad omnia usus est consilio et ope internuntiorum Ill-m i D. 
Ducis Prussiae, a quibus etiam non existimo quicquam praeterea cum 
Maiestate eius actum esse.

Dominum Cromerum ex legatione Maiestas eius revocavit5, propter 
exaudiendam rationem omnem Berensium rerum ", quae sunt, ut scit 
Ill-ma D. V-ra, implicatissimae. Speramus propediem esse adventurum. 
Vellem iam venisset, esse enim poterat nonnullus iam usus eius. R-ndus 
D-nus Episcopus Posnaniensis 7 hinc discessit. Nos quoque ipsi discessum 
apparamus. Conventus Bielscensis, qui speratur, si quo casu, quod vere-

1 Ten list Hozjusza z ostrzeżeniami przed sąsiadem, czyli księciem pruskim 
Albrechtem, jest nie znany.

2 Jan  Albrecht. Por. nr 29.
3 Krzysztof, koadiutor ryski.
4 Chodzi tu o jednego z dwóch synów Jana Albrechta: Jana (ur. 1558), lub 

Zygmunta (.ur. 1561).
5 Zob. nr 124 przyp. 10.
7 Adam Konarski.
6 Spadek po królowej Bonie.
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mur, dissipatus fuerit, Maiestas quidem Regia, quod mihi sane non proba
tur, adversus hostem 8 contendere se omnino velle significavit. Commendo 
studia mea, obsequia mea, iterum atque iterum in gratiam Ill-mae D. 
V-rae Datum Varscheviae, die X X  Aprilis Anno Domini M DLXIIII. 
a~ Ill-mae et R-mae P. V-rae obsequentissimus servitor P. Miscovski.

Petii antea a R-ma P. V-ra, ut in eo conventu Prussiae, qui nunc 
instat, navet operam suam et studium Maiestati Regiae, idque nunc etiam 
iterum atque iterum III-mam P. V-ram  rogo, hortor et moneo, spero 
enim id et R-mae ac Ill-mae P. V-rae et ecclesiae illius fore percom
modum -a

a—a własnoręcznie.

/

152
AN DRZEJ P A T R YC Y  N IDECKl DO H OZJUSZA

W arszawa, 20 kw ietn ia  1564

Inform uje o zakończeniu sejmu warszawskiego, o nowych nominacjach kró
lewskich na różne godności, o śmierci Stanisława Wapowskiego i Aleksandra 
Pesentiusa, kustosza warszawskiego.

OKYG. A U TO G R A F: ADW O, .D 10 k. 152. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Redditae 27 Aprilis 1564 R esalii .

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime. Veterem meam servitutem commendo Ill-mae D. V-rae. 
Cum semper antea incensus esse ad omnia obsequia praestanda Ill-mae
D. V-rae, tamen nunc sane magnopere me ad eadem inflammavit epistola 
ipsius perquam humaniter ad me scripta *. Itaque confirmo Ill-mae D. 
V-rae magni me semper beneficii loco ab Ill-ma D. V-ra reputaturum 
esse, quoties per ipsam ad obsequia illius admissus atque adhibitus fuero. 
Nisi si quid est quod non possim, omnia pro illa et libenter suscipiam et 
exequar diligenter. Nunc quidem servitor Ill-mae D. V-rae, quem mihi 
literae ipsius commendabant, nulla praecipua in re opera mea est usus. 
Illud quod potui unum, quantum maxime in summis cancellariae occupa
tionibus praestare licuit, effeci, cito ut hinc dimitteretur.

Comitia sunt absoluta. Cancellarium habemus Castellanum Sandecen- 
sem Valentinum Dembinium 2, cuius castellanatus cum ipso Regni The- 
saurariatu Stanislao a Sobeco3 traditus est Biecensi Castellano. In eum 
autem Castellanatum successit Petrus Sborovius Castellani Cracoviensis 
f iliu s4, qui hactenus Succamerariatum Sendomiriensem gessit, qui in 
Bartholomaeum Żeleński5 collatus qst. Capitaneatus Samboriensis in 
Palatinum Podoliae 6, Lublinensis Tencinio7, ut ferunt, despondetur 
suppis Russiae omnibus Leopoliensis Castellanus Premisliensis Episcopi 
frater est profectus8. De religione in hoc conventu tantum actum est, 
quantum nostrae decimae ad religionem pertinent, de quibus quid consti

8 Przeciw Moskwie.
1 List nie znany.
2 W alenty Dembiński. Zob. nr 230.
3 Stanisław Sobek z Sulejowa.
4 Piotr Zborowski syn Marcina.
5 Bartłom iej Żeleński (Zieliński) (zm. 1580).
6  Jan Starzechowski.
7 Jan  Tęczyński (zm. 1593), syn Andrzeja.
8 Stanisław Herburt.
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tutum sit, ubi ab impressore Cracoviensi allata exempla fuerint, mittam 
Ill-mae D. V-rae. Equidem adversus trideistas nescio quos, severiora 
ut puto mandata obtinebimus, quae ipsa ubi fabricata et conscripta fue
rint, mittam ad Ill-m am  D. V-ram.